
Jan Jáček

Obsah:

Krátký úvod 5
Kapitola I. Kutná Hora 7

1. Otevírám město 7
2. Paní Perchta poprvé 8
3. Ve Vlašském dvoře 9
4. Nenávist z nenávisti 9
5. Historický exkurz do Vlašského dvora 10
6. Procházka Vlašským dvorem i i
7. Historický exkurz do Vlašského dvora II 12
8. Chvilky s oltáři, obrazy a sochou 12
9. Historický exkurz do Vlašského dvora III 13
10. V audienční síni 14
11. Oslovský příběh i 5
12. Do přízemí, do mincovny... 15
13. Hrádek - historický exkurz i 6
14. Hrádek svátý na vlastní oči 17
15. Kradené stříbro i 8
16. Hrádek sálů s příslušenstvím na vlastní oči 18
17. Hrádek - historický exkurz II. 19
18. Výstava okolo Hrádku 20
19. A dolů do sklepení 21
20. V Kamenném domě - historický exkurz 21
21. Do sklepa ne, na balkon ano 22
22. V Kamenném domě - historický exkurz II. 23
23. Okolo kašny 23
24. Okolo morového sloupu 24
25. Cesta Ruthardkou 24
26. Krutá Kutná Hora 25
27. V kostele svátého Jana Nepomuckého - historický exkurz 26
28. Cesta do kostela 27
29. A NYNÍ V KOSTELE V]
30. O ptáčkovi božím 29

252



/(a českými a moravskými městy

31. V KATEDRÁLE NANEBEVZETÍ PANNY MARIE
a Svatého Jana Křtitele - historicky exkurz 29

32. DĚSIVÉ TAJEMSTVÍ KOSTÍ 3°
3 3. Na cestě chrámem 30
34. Vnuknutí Boží 31
3 5. Tajemná kaple zla 31
36. ĎÁBLOVÉ STŘÍBRA 32

37. Chrám svaté Barbory - historický exkurz 32
38. Chrám svaté Barbory - historický exkurz do stavby 33
39. Kos VE ZVON OVINE 34
40. Okolo chrámu 3 5
41. Konečná úprava 3 5
42. Uvnitř chrámu 36

Kapitola II. Třebíč 37
1. Zamyšlení o návštěvě 37
2. V židovském městě 37
3. Trocha historie neuškodí 3 8
4. К hřbitovu židovskému 39
5. Židovský hřbitov - historický exkurz 40
6. Pověst o muži Rafaelovi 4°
7. Na hřbitově židovském - v nové části 41
8. Rozhodnutí k. oběti veliké 42
9. Na hřbitově židovském - ve staré části 42
10. Muž HODNÝ ÚCTY 43
11. Pohřeb 43
12. Pokloňme se 44
13. Ještě pověst hřbitovní 44
14. Synagoga první 45
15. Synagoga první - historický exkurz 46
16. Synagoga druhá - zvenčí 47
17. Synagoga druhá - historický exkurz 48
18. Synagoga druhá - zevnitř 49
19. Co tu křesťanům například na synagogách tolik vadilo... 49
20. VÝZNAMNÉ ŽIDOVSKÉ DOMY V TŘEBÍČI 5°

253



Jan Jač e k

21. A JEŠTĚ NĚJAKÉ DŮLEŽITÉ DOMY 5 I
22. MiKVE A JEJÍ HISTORIE A HISTORKA 52
23. Židovská hospůdka 53

Den druhý s křesťany a bazilikou 54
24. Bazilika svátého Prokopa - historicky exkurz 54
25. U BAZILIKY VENKU A VSTUPEM DÁLE 54
26. Hodná bába korenárka 5 5
27. V BOČNÍCH LODÍCH 5 5
28. Bazilika svátého Prokopa - historický exkurz II. 56
29. Do HLAVNÍ ČÁSTI BAZILIKY 57
30. Zlá bába korenárka 58

3 I. TĚSNĚ PŘED VRCHOLEM 5 9
32. Prokletá bába kořenářka 6o

33. PŘED HLAVNÍM OLTÁŘEM 60
34. Pověst o Vlachovi 6 i
35. Do HLUBIN POD BAZILIKOU 6l
36. DĚSIVÁ VĚŠTBA 62

37. Historie kláštera a baziliky 62
38. ŽÁRLIVOST JE NEBLAHÁ VLASTNOST 63
39. Vládci panství a rekonstrukce 63
40. Vraždící hřebík 64

Kapitola III. - Ždár nad Sázavou 66
1. Maličký úvod 66
2. Veliký architekt 66
3. Koncept stavby velikého architekta 69
4. Zloba vítězí 69
5. Cesta ke kostelu 7°
6. Smrt zlotřilce 7°
7. Okolo chrámu 71
8. Mrtvý tyran 71
9. V chrámu samotném 72
10. Nezničitelný upír 73
11. Na okruhu chrámem 73
12. A HLAVIČKA DOLŮ 74
14. Loučím se loučím 75

254



2^a českými a moravskými městy

Kapitola IV. - Telč 7^
1. MĚSTO - HISTORICKÝ EXKURZ 7^

2. Telčská defenestrace 77
3. Další vládci Telče 77
4. Telčský zámek - v sálech 7 8
5. Skvělý ohňostroj 79
6. Telčský zámek - na arkádě a v dalších sálech 8 o
7. Taková legrace a ještě nějaké sály a pokoje 81
8. Láska jen kvete 8 2
9. Renesanční zahrada 82
10. Zbytečná a tragická vojenská eskapáda 83
11. К POSLEDNÍM SÁLŮM ^4
12. Slavná svatba 84
13. Divadlo na zámku ^4
14. Zlé znamení ^5
15. Paní Perchta a klenotnice 8 5
16. Jedině krev smyje tu pohanu 86

17. Prostor Boží ^7
18. Spravedlivé potrestání 8 8
19. MĚŠŤANSKÉ DOMY TELČSKÉ 88

20. Dvojitá smrt ^9
21. Mariánský sloup ^9
22. PÍSEŇ MILENCŮ 9°

Kapitola V. - Litomyšl 91

1. Litomyšl - historický exkurz 91
2. К RODNÉMU DOMU MISTRA SMETANY 92
3. Pivovar - drobný historický exkurz 93
4. Bedřich Smetana - obraz muže vpravdě geniálního 93

I. Léta studií 93
II. První lásky mistrovy a vzpoura 94
IH. Začátky v Praze a vzestup 9 5
IV. Švédské zkušenosti 96
V. A další láska 96
VI. Konec švédského angažmá 97

255



VIL A zase Praha 97
Vili. Spolupráce se Sabinou, úspěchy i prohry 98
IX. Smetanovy problémy 99
X. Život v tichu юо

XI. Bláznovství blížící se smrti ioi

XII. Proč, proč vlastně? ioi

5. Byt, v němž se utvářel talent 102
6. A kam teď? I03
7. Zámek v Litomyšli - historický exkurz 103
8. Vzteklá hraběnka I04
9. Před zámkem io4
10. Hraběnčiny nové šaty io5
11. V ZÁMECKÉM DIVADLE 10 5
12. Šaty od pekaře io7
I 3. ZÁMECKÁ KAPLE - HISTORICKÝ EXKURZ I07
14. Voňavé šaty 108
1 5. V ZÁMECKÉ KAPLI SVATÉ MONIKY I0^
16. Kletba smrduté žebračky i09
17. V ZÁMECKÝCH SÁLECH A SALONECH I09
18. DĚSIVÝ DUCH 110
19. А V DALŠÍCH SÁLECH A SALONECH... 111
20. Statečný žebrák 112
21. V BYTOVÝCH SALONECH A POKOJÍCH 112

22. Znamení Boží

2 3. Něco na závěr 113

Kapitola VI. - Kroměříž 1

1. Cesta na zámek 115
2. Kroměříž a její zámek - historický exkurz i 15
3. Jak to bylo s těmi Švédy v Kroměříži... předzvěst 117

4. V SALLE TERRENĚ 11
5. Švédové před útokem 11
6. Vzhůru do zámku 1
7. Drtivý útok IX9
8. V PRVNÍM PATŘE 12,0

256



Ill

Za českými a moravskými městy

9. ZÁCHRANA KLÁŠTERA

10. V PRVNÍM PATŘE - POKRAČOVÁNÍ

11. NĚCO MÁLO O LICHVE V KROMĚŘÍŽI

12. Ve druhém patře - v galerii

13. Mlsný mnich

14. Ve druhém patře - v kapli 
i 5. Židovský poklad

16. Ve druhém patře - v Manském sále

17. Slavný mlýn

18. Ve druhém patře - v knihovnách

19. Hastrmani a jejich škola

20. Opouštím zámek

21. Vodníčka, zkouška

22. Podzámecká zahrada - historický exkurz

23. Požár a poslední vodník

24. Podzámecké zahradě

25. Jak to bylo s tím velkým požárem...
26. V Květné zahradě - na začátku

27. Povést praví...
28. Květná zahrada — historicky exkurz

29. Paracelsus

30. Mezi ornamenty

31. Kolonáda

32. NĚCO MÁLO NA ZÁVĚR

122

124

124

126

126

127

128

129

129

130

131

131

132

133
134

135
135
136

136

137

138

139 

139

Kapitola VIL - Lednicko-valtický areál

1. ZÁMEK Valtice

2. Veliká tragedie

3. Zámek Valtice - historický exkurz

4. Podivné věci s kapličkou

5. Zámek Valtice - historický exkurz a další novinky

6. Plameny závisti ,
7. Zámek Valtice - historický exkurz - 19. a 20. století

8. Navždy zaplněn nedůvěrou

9. MÁ procházka zámkem Valtice začíná

140
141

142
142

143
143
144

145
146 
146

257



Jan Jač e k

10. Ulrich a jeho píseň 147
11. Sál za sálem, místnost za místností 148
12. Lichtenštejnové 150
I 3 . V SÁLE NEJVĚTŠÍM 150

14. Obřezání Páně i 5 i
I 5. А К DALŠÍM SALONŮM I 5 2
16. Dívka s beranicí 153
17. Chodbou a chodbami dál i 54
1 8. ĎÁBEL V KŮŽI JELENA I 5 5
19. V BOČNÍ ORATOŘI А V ZÁMECKÉ KAPLI I 56

20. Jeho nejmoudřejší císařské Veličenstvo 156
21. Obrazárna, Knížecí a Zlatý sál 157
22. O KNÍŽECÍ DOBROTĚ I58

23. V POSLEDNÍCH SÁLECH I58

24. Knížecí zklamání 159
2 5. ZÁVĚREČNÁ POZNÁMKA K ZÁMKU 16o

26. Zločinní husité 160
27. Na chviličku do parku 160
28. Pekelná poustevna 161
29. Valtický kostel Nanebevzetí Panny Marie

- HISTORICKÝ EXKURZ l6l

30. Nemravný syn Marie Terezie 162
31. V KOSTELE SAMOTNÉM 163

32. Smrt hraběte Langendorfa 164
33. Duch hraběte Langendorfa 165
34. Poklad hraběte Langendorfa 166
3 5. Zámek Lednice 166
36. Strašidlo lednické 166
37. Zámek Lednice - historický exkurz 167
3 8. Zámek Lednice - velcí vládci i 69
39. Zámek Lednice - historický exkurz

- ZMĚNY A PŘESTAVBY VE VELKÉM 169

40. Zámek Lednice - historický exkurz

- POSLEDNÍ ZÁSADNÍ PŘESTAVBY 17°

41. PŘEKRÁSNÝ SKLENÍK I71

258



fy českými a moravskými městy

42. ZÁMECKÉ DIVADLO A ZASE MENŠÍ ZMĚNY — HISTORICKY EXKURZ I7I

43. A VZHŮRU LEDNICKÝM ZÁMKEM I72

44. Velká sázka o velké kolo x73
45. Mezi dalšími pozoruhodnostmi na zámku lednickém 174

46. Klasika

47. A DO KNIHOVNY x7^

48. Touha po něčem přenádherném x77
49. Barevné a výtvarně laděné sály j77
50. Dřevěné schodiště j79
5 I. V KNÍŽECÍCH APARTMÁNECH 18 0

52. Vreteno i^2
5 3. Poslední salony lednické 18 3
54. Duchovní prostory lednické 18 5
5 5. Odcházím ze zámku 18 3
56. Podivuhodně krásné, pro někoho ohyzdné

A NEPATŘIČNÉ stavby 18 ^

57. Janův hrad 187

58. Minaret 188

59. Láska, ta mocná čarodějka i9°
60. Vodní stavby I9I
61. Vynálezce tužky 191
62. Zámeček Hraniční i92
63. Poslední zázraky fantazie 193
64. Obelisk jménem Facka x93
65.I JINÉ MOŽNOSTI, PROČ BYL OBELISK POSTAVEN... 194

66. A NĚCO NAKONEC 19 3

Kapitola VIII. - Český Krumlov I9ť3

1. A žila tu bílá paní i97
2. Hrad v Českém Krumlově - historický exkurz 198
3. Smrt je vysvobození j99
4. Cesta к zámku 200

5. BÍLÁ PANÍ A DĚTI 200

6. Na Starém purkrabství 201
7. BÍLÁ PANÍ A Petr Vok 202

239



Jan Žáček

8. Pres most dál 203
9. Jak se paní Perchta stala duchem... 204
10. Na II. nádvoří 205
11. Jak to bylo s tou Solnicí 206
12. V Novém purkrabství a v chodbě 206
13. Jak to bylo s tím Pivovarem 207
14. HI. A IV. NÁDVOŘÍ - HISTORICKÝ EXKURZ 20/

15. Jak to bylo s tou Máselnicí 208
16. Co VŠE JE ZDE К VIDĚNÍ... 209
17. Jak to bylo s těmi sklepy na IV. nádvoří 209
18. Zámecké chodby, včetně Plášťového mostu 210
19. Latrán 21 i
20. V ZÁMECKÉ KAPLI 212
21. Kostel ďáblův 213
22. Zámeckou halou a prvními pokoji 214
23. Potrestaná drbna 215
24. Znakovou chodbou dále 216
25. O KURTIZÁNĚ JuSTINĚ 217

26. Do SÁLŮ A SALONŮ 217

27. VĚČNĚ UMÍRAJÍCÍ 219

28. Ložnice paní kněžny, čínské motivy a císařský kabinet 219
29. Žena ze tmy přišlá. .. 220
30. Zrcadlový a Maškarní sál 221
31. Granátníci, kteří zločin nedopustili 222
32. Galerie portrétů 222
3 3. Lakomý pekař 223
34. Další pokoje 224
35. Řeholnice z kláštera svaté Kláry 225
36. Kníže a maršál 226
37. Kruté strašidlo 226
38. SCHWARZENBERSKÉ APARTMÁ 227
39. Klášterní Romeo a Julie 228
40. Pokoje kněžniny 229
41. Noc s mrtvými 230
42. ZÁMECKÉ LAPIDÁRIUM 23 I

260



%a českými a moravskými městy

43. Zločin z lásky 232

44. ZÁMECKÉ BAROKNÍ DIVADLO 233
4 5. Krvavá tragedie na jevišti 2 3 3
46. První stálá scéna 234
47. Poklad na ostrově 23 5
48. Prestavba divadla 2 3 ^

49. Úpis čertu 237
50. V DIVADLE 238

51. ZÁCHRANA PRED PEKLEM 239
52. PŘED DIVADLEM 24°

5 3. Cikánka na hranici 24I

54. ZÁMECKÁ ZAHRADA - HISTORICKY EXKURZ 242

55. Zase jedna smlouva s peklem 243
56. A PŘÍMO V ZAHRADĚ 244
57. Smrt velké dámy 245
58. PÁR ÚDAJŮ O ZAHRADĚ 245
59. VÁŠEŇ LÁSKY 24^

60. Království vody 247
61. KŠEFT HNUSNÉ ČARODĚJNICE 24^

62. Vzpomínka na Český Krumlov 249
63. O TĚCH KAMENNÝCH BRATRECH 25°

Údaje o městech zde zmíněných 25I

261


